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Sustain.RD - Research Center for Engineering and Sustainable Development

Sustain.RD - Research Center for
Engineering and Sustainable
Development

O Sustain.RD tem como missao promover a execucao de atividades de investigacao aplicada em areas chave para o desenvolvimento sustentavel, desenvolver a cooperacao cientificae
tecnologica nacional e internacional, promover e apoiar a formacao avancada, partilhar o conhecimento adquirido, resultados e inovacao com a sociedade. Na esséncia, o Centro pretende
promover, catalisar e suportar as atividades referidas com vista a obter avancos estratégicos, em tecnologias e sistemas de engenharia complexos, com aplicacado em areas essenciais para a
(re)criacao de um futuro sustentavel para Todos.

Linhas gerais de base:

e Energia Elétrica para a sustentabilidade (geracio, transporte, distribuicao e utilizacdo)

e Mobilidade Elétrica

e Ciéncias da Computacao aplicadas ao Desenvolvimento Sustentavel (saide, educacao, industria, economia, etc.)
e Smart Cities

e Comportamento Organizacional

Constituicao
Coordenador

Professor Doutor Rui Madeira | rui.madeira@estsetubal.ips.pt

Membros da ESTSetubal

André Antunes | andre.antunes@estsetubal.ips.pt
Antonio Pombo | antonio.pombo@estsetubal.ips.pt
Armando Pires | armando.pires@estsetubal.ips.pt
Bruno Silva | bruno.silva@estsetubal.ips.pt

Claudia Ramos | claudia.ramos@estsetubal.ips.pt
Daniel Foito | daniel.foito@estsetubal.ips.pt

Fausto Morato | fausto.mourato@estsetubal.ips.pt
Filipa Ferrada | filipa.ferrada@estsetubal.ips.pt

Jodo Capinha | joao.capinha@ips.pt

Jodo Ventura | joao.ventura@estsetubal.ips.pt

José Luis de Sousa | jose.luis.sousa@estsetubal.ips.pt
Natalia Santos | natalia.santos@estsetubal.ips.pt
Patricia Macedo | patricia.macedo@estsetubal.ips.pt
Paula Miranda | paula.miranda@estsetubal.ips.pt
Pedro Mota | pedro.mota@estsetubal.ips.pt

Pedro Albuquerque Santos | pedro.albuquerque@estsetubal.ips.pt
Rodrigo Carmo | rodrigo.carmo@estsetubal.ips.pt
Rui Neves Madeira | rui.madeira@estsetubal.ips.pt
Rui Rodrigues | rui.rodrigues@estsetubal.ips.pt

Rui Santos | rui.santos@ips.pt

Tito Amaral | tito.amaral@estsetubal.ips.pt

Victor Pires | vitor.pires@estsetubal.ips.pt

Data de constituicao: 23-01-2019
E-mail de contacto: sustain.rd@ips.pt

Regulamentos

Consulte o regulamento do Sustain.RD (brevemente disponivel)
Consulte o Regulamento dos Centros de Investigacao e Prestacao de Servicos do Instituto Politécnico de Setubal

Website

ESTS/IPS

Campus do IPS Estefanilha
2914-508 Setubal

Telefone: +351 265 790 000

(assuntos gerais)
(assuntos académicos)

Escola Superior de
Tecnologia de Setubal
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Triénio 2018-2020

Centro de Investigagdo: SUSTAIN.RD

Coordenador: Rui Neves Madeira

Area de Investiga¢do Cientifica do Centro:

Selecionar, de entre a listagem apresentada (Areas de Investigacéo da FCT), a drea de
acdo do Centro.

CIENCIAS DE ENGENHARIA E TECNOLOGIAS
Principais Areas de Trabalho:

Deverdo ser enumeradas as Linhas de Investigagdo ou Grupos de Investigagdo (jd
constituidos ou em fase de constitui¢do).

Sendo o centro ainda muito recente, pretendemos que este biénio sirva para
se consolidarem as linhas de investigacdo, servindo de base para uma
discuss@o mais sustentada quanto a uma eventual necessidade de existirem
Grupos de Investigacdo.

Apresentam-se as linhas gerais de investigacdo:

1.  Ciéncias da Computacdo aplicadas ao Desenvolvimento Sustentdvel
(saude, educacgdo, industria, economia, energia, etc.);

2. “Smart Cities”;

3. Energia Elétrica para a sustentabilidade (geracdo, transporte,
distribuicdo e utilizacdo);

* Mobilidade Elétrica;

4.  Comportamento Organizacional e Gestao de Competéncias.

Pagina Web (endereco): https://investigacao.ips.pt/sustain-rd/

Endere¢o eletrénico do Centro: sustain.rd@ips.pt


Joao Martins
DOCUMENTO CONFIDENCIAL


1. Sumario

Deverd resumir neste campo a informagéo contida no Plano de Atividades, isto é,
principais objetivos, linhas estratégicas e indicadores a atingir durante o triénio (ponto
de partida, ponto de chegada e estratégia para o conseguir).

O plano apresentado neste documento assenta na missédo e visdo do
Sustain.RD, sendo fiel aos principios de criagcdo do centro. A criagdo do plano
pretende responder aos objetivos estratégicos do Sustain.RD para o biénio
2019-2020, uma vez que foi criado apenas no inicio de 2019. Sendo assim, o
plano foi criado tendo em consideracdo os seguintes objetivos centrais:

1) Aumento em mais de 10% ao nivel das publicacdes cientificas;

2) Aumento em mais de 20% de trabalhos conjuntos entre membros do centro;
3) Envolvimento em frés propostas de projetos Erasmus + (KA2);

4) Concorrer aos projetos FCT (Todos os dominios Cientificos);

5)Aumentar a participacdo em projetos FCT (Projetos de Valorizacdo dos
Politécnicos) financiados;

6) Organizar eventos cientificos e eventos de transferéncia de conhecimento
para o meio académico e sociedade, tendo o envolvimento e estudantes;

7) Criar projetos comuns com o tecido empresarial;
8) Desenvolver projetos que respondam a desafios vindos da sociedade;

?) Aumentar o nUmero de estudantes envolvidos em projetos coordenados
por membros do Centro;

10) Colaborar na melhoria e aumento de recursos para lecionacdo dos cursos
no IPS (particularmente na ESTSetubal) utilizando verbas de projetos
financiados, tendo em consideracdo que esta colaboracdo também
beneficiard a investigacdo levada a cargo pelo Centro;

Para se atingirem os objetivos, a base de partida serd organizar diversas
reunides com os investigadores para a criacdo de grupos de trabalho para a
definicdo de temas de investigacdo e implementacdo de linhas estratégicas
consolidadas e alinhadas com os principios do Sustain.RD.



2. Equipa de Investigadores (a data de 31-12-2019):
Deverd utilizar a coluna da direita para atualizar a equipa de investigadores do Centro, caso
tenha sofrido alguma alteragéo. Caso tenham sido admitidos novos membros, deverdo ser

acrescentados nas ultimas linhas da tabela.

. Linha ou 2019

Nome CC | Tipo de Membro R Tipo de Membro
I&D (se
aplicavel)

André Antunes Associado 1
Anténio Pombo X | Efetivo 2;3
Armando Cordeiro X | Efetivo 2;3
Armando Pires X | Efetivo 2;3
Bruno Silva X | Efetivo 1;2
Claudia Ramos X | Efetivo 4
Daniel Foito X | Efetivo 3
Fausto Morato X | Efetivo 1
Filipa Ferrada X | Efetivo 1;2
Jodo Capinha Associado 1;2
Jodo Ventura X | Efetivo 1;2
Jorge Cabral Junior Associado 3
José Luis de Sousa X | Efetivo 2;3
Natdlia Santos X | Efetivo 3
Patricia Leal Colaboradora 1
Patricia Macedo X | Efetivo 1;2
Paula Miranda X | Efetivo 1
Pedro Mota 1 Colaborador
Pedro Albuguerque Santos Associado 1;2
Rodrigo Carmo 1 Colaborador
Rui Neves Madeira X | Efetivo 1;2
Rui Rodrigues Associado 1;2
Rui Santos Associado 1
Tito Amaral X | Efetivo 2;3
Victor Pires X | Efetivo 2;3

. Linha I&D 2020
Nome CC | Tipo de Membro Tipo de Membro
Leonilde Reis X 1;2 Efetivo

3. Comissao de Acompanhamento Externa do Centro

Identificar os Membros da ComissGo de Acompanhamento Externa, assim como a
instituicdo de origem, drea de trabalho e fungdo na institui¢do de origem. A Comissdo de
Acompanhamento Externa, de cardter ndo necessariamente formal, exercerd fungbes de
apoio, aconselhamento e consultoria ao Centro sempre que necessdrio, nomeadamente
na elaboragdo do Plano de Atividades e na sua monitorizagéo.



Area de Funcdo na
Nome Instituicao Origem Instituicao de

trabalho .

Origem
Anténio Manuel Oliveira Universidade de Professor
Gomes Martins Coimbra Catedrdtico
Universidade Nova | Professor
de Lisboa Associado
Universidade Nova | Professor
de Lisboa Catedrdtico
Professor
Associado
com
Agregacdo
Quinto elemento ainda em processo de selecdo por se pretender que
seja internacional e apos consolidacdo do centro no biénio.

Jodo Francisco Alves Martins

Nuno Manuel Robalo Correia

Octavian Adrian Postolache ISCTE-IUL

4. Estrutura Organizacional do Centro de Investigacao

Descrever, de forma resumida, a estrutura de gestdo do Centro de Investigagcdo (seus
orgdos e forma como se articulam, de forma a assegurar que todos os investigadores
trabalham de forma concertada e para os mesmos objetivos). Apesar de alguns Centros
ndo terem previsto em regulamento esta estrutura, poderd ser importante para a
dinamizag¢éo das atividades previstas.

A estrutura organizacional consiste nas seguintes trés comissoes:
- Comissdo Executiva, que consiste no Coordenador e adjuntos;
- Comissdo Cientifica, formada por todos os membros efetivos do centro;

- Comissdo de Acompanhamento Externa.

5. Objetivos e Estratégias (2018-2020)

a) Objetivos do Centro para o triénio

Objetivos SMART para o Centro de Investigagdo neste periodo, quantitativos e
mensurdveis.

Dado que neste momento o plano refere-se a pouco mais do que um ano e
meio, e tendo em consideracdo que o Centro estd ainiciar a sua atividade, o
grande objetivo serd a criacdo de um conjunto de medidas para um
crescimento sustentdvel. Deste modo, como principais objetivos para o
periodo referido serdo de realcar os seguintes:

- Aumentar em mais de 10% ao nivel das publicacdes cientificas



Joao Martins


